

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»
Фролова Т.В.

ПРОГРАММА
проведения экспертизы внесенного проекта решения
Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское
городское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение»
от 16.12.2022г. №6/16 «О бюджете муниципального образования
«Старотимошкинское городское поселение» на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов»

1. Анализ документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения;
2. Экспертиза текстовых статей проекта решения на предмет соответствия бюджетному законодательству;
3. Анализ доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов РФ. Доля собственных доходов в доходной части бюджета;
4. Оценка проекта расходной части бюджета. Объем расходов местного бюджета по разделам функциональной классификации, увеличение (снижение) в сравнении с утвержденным бюджетом;
5. Дефицит (профицит) бюджета муниципального образования в абсолютных цифрах и процентах. Соблюдение предельных значений дефицита бюджета, установленных бюджетным кодексом РФ, определены ли источники покрытия дефицита местного бюджета, их соответствие Бюджетному Кодексу РФ;
6. Выводы и предложения.

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**
433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

Заключение

**на проект решения Совета депутатов муниципального образования
«Старотимошкинское городское поселение» «О внесении изменений в
решение Совета депутатов муниципального образования «
Старотимошкинское городское поселение» от 16.12.2022г. № 6/16 «О
бюджете муниципального образования «Старотимошкинское городское
поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
(поправки апрель 2023года)**

от 27.03.2023г.

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решение Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» от 20.10.2021г. № 57/212 с изменениями от 15.12.2021г. №60/219 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Барышский район», Стандарт финансового контроля №11 «Порядок работы с проектами нормативно-правовых актов, представленных в Контрольно-счетную палату МО «Барышский район» Ульяновской области для заключения» от 15.07.2022г., план работы КСП на 2023год, письмо администрации МО «Старотимошкинское городское поселение» №73-ИОМСУ-02.04/182а исх от 20.03.2023г.

2. Цель экспертизы: оценка финансово - экономических обоснований на предмет обоснованности доходных и расходных обязательств бюджета муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» от 16.12.2022г. №6/16 «О бюджете муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Предмет экспертизы: решение Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» от 16.12.2022г. № 6/16 «О бюджете муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части,

касающейся доходных и расходных обязательств муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение».

4. Нормативная правовая база:

-Бюджетный кодекс Российской Федерации

1. Общие положения.

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Барышский район» на проект решения Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» от 16.12.2022г. № 6/16 «О бюджете муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Барышский район» Фроловой Т.В. на основании положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения от 16.12.2022г. №6/16 «О бюджете муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов», письма администрации МО «Старотимошкинское городское поселение» от 20.03.2023г., иных правовых актов Российской Федерации, Ульяновской области.

Проведение очередного заседания Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» назначено на 06 апреля 2023года. Проект решения о внесении изменений в бюджет 2023года и плановый период 2024 и 2025 годов включает в себя приложения №1,№2,№3,№4.

Проект решения содержит основные характеристики бюджета муниципального образования, согласно которых предлагается к утверждению внесение изменений в первоначально утверждённый бюджет, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» от 16.12.2022г. №6/16 объёма доходов и расходов бюджета муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» за счет увеличения собственных доходов на +170,8т.руб(НДФЛ),субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на +42,21т.руб, прочих межбюджетных трансфертов,связанных с осуществлением ежемесячных выплат лицам,осуществляющим полномочия сельских старост на +60,72т.руб.и за счет остатков нецелевых средств 2022года в сумме 364,47191т.руб.

2. Анализ соответствия представленного проекта требованиям действующего законодательства

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» от 16.12.2022г. № 6/16 «О бюджете муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов», к которым в соответствии с

нормами пункта 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации относятся общий объём доходов, общий объём расходов, дефицит бюджета, а также утвердить содержащиеся в нём приложения.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета на 2023год, в том числе:

-доходы бюджета по сравнению с уточнённым бюджетом увеличиваются на **+273,73тыс.рублей** и составят 8992,107тыс.рублей или 103,1% к первоначальному бюджету.

Из общего объёма доходов бюджета безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составят в общей сумме 2947,63т.рублей или 103,6% к первоначальному объёму безвозмездных поступлений из бюджетов бюджетной системы РФ.

-общий объём расходов бюджета по сравнению с уточненным бюджетом увеличится на **+638,20191тыс.руб.** и составит 9356,57891тыс.рублей или 107,3% к первоначальному бюджету

-после уточнений доходной и расходной части бюджета дефицит бюджета составит 364,47191тыс рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Показатели	Основные характеристики бюджета муниципального образования на 2023год			
	Утверждено решением о бюджете на 2023год от 16.12.2022г.	Предусмотрено проектом	Абсолютное значение (4-2)	Темпы роста (снижения) (%)
1	2	4	5	6
Доходы всего	8718,38	8992,11	273,73	103,1
В т.ч. безвозмездные поступления от других бюджетов РФ	2844,7	2947,63	102,93	103,6
Расходы всего	8718,38	9356,58	638,2	107,3
Объем дефицита/профицита	0	364,47191т.руб	364,47191т.руб	100

3.Определение причин вносимых изменений (дополнений) и оценка обоснованности, анализ изменения показателей доходной и расходной частей исполняемого бюджета.

3.1.Предлагается изменение доходной части бюджета на 2023год на +273,73т.руб. за счет увеличения:

- собственных доходов на **+170,8т.руб** (НДФЛ);
- безвозмездных поступлений на **+102,93т.руб:**

а) субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений-42,21т.руб;

б) прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений -60,72т.руб(ежемесячная денежная выплата сельским старостам).

3.2. Предлагается изменение расходной части бюджета на 2023год на **+638,20191тыс.руб.**

Таблица №2 (тыс. рублей)

Раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2023 год		Изменение динамики	
		Первоначально утверждённые ассигнования от 16.12.2022г.	с учётом изменений	Сумма	%
1	2	3	4	5	6
01	Общегосударственные вопросы	5560,1	6006,14	446,04	108
02	Национальная оборона	255,1	297,31	42,21	116,5
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10,5	10,5	0	0
04	Национальная экономика	2384,68	2384,68	0	0
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	324	473,95	149,95	146,3
07	Образование	2	2	0	0
10	Социальная политика	157	157	0	0
11	Физическая культура и спорт	25	25	0	0
ВСЕГО по разделам		8718,38	9356,58	638,2	107,3

В 2023году предусматривается увеличение ассигнований по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на **+446,04т.руб.** за счёт:

-увеличения расходов по подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» на **+100,0т.руб** (на покрытие недостатка по заработной плате с начислениями);

-увеличения расходов по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на **+346,0422т.руб** за счет увеличения расходов на содержание учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания на **+285,3222т.руб**, поступления прочих межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам сельских поселений на ежемесячную денежную выплату сельским старостам на **+60,72т.руб.**

По разделу 02 «Национальная оборона» увеличение ассигнований в 2023 году предусматривается на 42,21 т.руб. на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличение ассигнований в 2023 году предусматривается на +149,94971 т.руб.:

-по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» на +30,49524 т.руб по муниципальной программе «Управление имуществом муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение»»

-по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на +18,65447 т.руб. на прочую закупку товаров, работ, услуг;

-по подразделу 0503 «Благоустройство» на +100,8 т.руб по муниципальной программе "Благоустройство и озеленение территории муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» на благоустройство.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета **на 2024 год**, в том числе:

-доходы бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличатся на +826,98 тыс.рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета (субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий на +700 т.руб, субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на +66,26 т.руб, прочих межбюджетных трансфертов, связанных с осуществлением ежемесячных выплат лицам, осуществляющим полномочия сельских старост на +60,72 т.руб.) и составят 10101,926 т.рублей или 108,9% к первоначальному бюджету.

Общий объем расходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +926,98 тыс.руб и составит 10101,926 тыс.рублей, в том числе условно утверждённые расходы 211,546 тыс.рублей или 108,9% к первоначальному бюджету.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета **на 2025 год**, в том числе:

-доходы бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличатся на +1180,9 тыс.рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета (субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий на +1050,0 т.руб, субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на +69,67 т.руб, прочих межбюджетных трансфертов, связанных с осуществлением ежемесячных выплат лицам, осуществляющим полномочия сельских старост на +60,72 т.руб.) и составят 11036,504 т.рублей или 111,9% к первоначальному бюджету.

Общий объем расходов бюджета по сравнению с первоначальным бюджетом увеличится на +1180,39 тыс.руб и составит 11036,504 тыс.рублей, в том числе условно утверждённые расходы 450,434 тыс.рублей, или 111,9% к первоначальному бюджету.

После уточнений доходной и расходной частей бюджета дефицит бюджета на 2024 год составит 0,0 тыс. рублей, на 2025 год -0,0 тыс. рублей.

3.3. Первоначальным решением о бюджете бюджет был утвержден бездефицитным. С учётом внесённых изменений дефицит бюджета на 2023 год утверждён в размере 364,47191 тыс.руб., который определён в составе источников финансирования дефицита местного бюджета, что соответствует нормам статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Выводы.

Изменения ассигнований по доходам и расходам бюджета в бюджете 2023 года предлагается внести в соответствии с увеличением собственных доходов и поступлением из областного бюджета субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, прочих межбюджетных трансфертов, связанных с осуществлением ежемесячных выплат лицам, осуществляющим полномочия сельских старост.

5. Предложения (рекомендации).

На основании вышеизложенного Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Барышский район» предлагается:

5.1. Совету депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение»:

5.1.1. Представленный на рассмотрение проект решения Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» от 16.12.2022г. № 6/16 «О бюджете муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» соответствует требованиям законодательства, определенным Бюджетным кодексом РФ.

5.1.2. Контрольно-счетная палата муниципального образования «Барышский район» считает возможным предложить Совету депутатов муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» утвердить проект решения в предлагаемой редакции.

5.2. Муниципальному учреждению администрации муниципального образования «Старотимошкинское городское поселение» предлагается:

5.2.1. Продолжить работу по обеспечению качественного планирования доходов и усилению контроля за обоснованностью расходов с целью повышения их эффективности и экономности.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
МО «Барышский район»

Т.В.Фролова

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

433750, г. Барыш, ул. Пионерская -6 телефакс -21-6-02

**Главе
МО «Старотимошкинское
городское поселение»
И.А.Гаирову**

**Главе администрации
МО «Старотимошкинское
городское поселение»
Р.М.Сяпукову**

от 27.03.2023г.

На основании ст.265 Бюджетного Кодекса РФ, ст 44 Устава МО Барышский район» Контрольно-счетная палата МО «Барышский район» представляет Вам для рассмотрения и утверждения проекта решения Совета депутатов муниципального образования « Старотимошкинское городское поселение «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования « Старотимошкинское городское поселение» от 16.12.2022г. №6/16 «О бюджете муниципального образования « Старотимошкинское городское поселение» на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» Заключение на проект данного решения.

**Председатель
Контрольно- счетной палаты
МО « Барышский район»**

Т.В. Фролова